Bp3 ocnoBa Ha unen 9 ox 3akoHOT 3a
3amrTuTa U cnacyBame (“CiyxOeH BecHHK Ha PM“
0p.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14,
129/15, 71/16, 106/16, 83/18 u “Cmyx0eH BECHHK
Ha PCM* 6p.215/21), umen 5 craB 2 amuHea 3 of
3akoHOT 3a ympaByBame co kpusn (“CiyxOen
BecHHK Ha PM® 06p.29/05, 36/11, 41/14, 104/15,
39/16 m 93/18 m “Cmyx0en BecHHK Ha PCM*
0p.215/21) a cormacHo unex 22 craB 1 Touka 10 u
wieH 36 craB 1 Touka 15 on 3akoHOT 3a JOKamHA
camoymnpana (“Cmyx06en Becauk Ha P.M* 6p. 5/02)
Kako ¥ wieH 16 ctaB 1 Ttouka 10 u umen 17 ox
Crarytor Ha Onmtuaa Kuueo (“CayxOen rma-
cauk Ha Ommrraa Knaeso® 6p. 9/13), CoBeToT Ha
Onmrnaa KryeBo Ha cegHUIATa oAp)KaHa Ha JIeH
. .2026 roauHa, mOHECE:

IMPOI'PAMA
3a akTuBHOCTHTE HA OnmmruHa KuueBo Bo
00J1acTa Ha 3aLITHTATA U CNIACYBAHETO HA
rparaHuTe U MaTepujaJHUTe 100pa o1
MPUPOIHN HENOTOAH U IPYTH HECPEKH KAKO U
peBHUTAIM3ALMja M0 eTUMUHHPa-€ HA KPU3a 3a
2026 roauHa

1. BOBE

Co oBaa Ilporpama ce yTBpaAyBaaT
3aCAHUYKUTEC HHTCPECU U AKTHUBHOCTU KaKO U
peBUTANM3AlMja TI0 EIMMHHHpame Ha KpH3a BO
obrmacta Ha 3alITHTaTa M CHACyBamkeTO KOU
MpecTaByBaaT aKTUBHOCTH O] jaABEH HHTEPEC

AKTUBHOCTHTE CIPOBEICHH BO TEKOBHATA
2026 roauHa ke OHAAT HACOYEHH COIJIACHO
3aKOHCKHTE TPOIMCH, 2 BO MHTEPEC HA TparaHuTe
on Ommtraa KnveBo Bo ocTBapyBambe Ha HUBHUTE
mpaBa, OOBPCKM KaKO ¥ HUBHA 3allTHTa U
cracyBame€ OJ] MPUPOJHU HENOTOOU U JApYTHU
HECPEeKH.

Onomrtraa KudeBo akTUBHOCTHUTE K& TI'H
ocTBapyBa npeky llmaHoT 3a 3amTuTa U criacyBame
O]l TIPUPOTHH HEMOTOAWM ¥ JAPYTH HECPEKH Ha
MOJIpayvjeTo Ha OIIITHHATA JOHECEH O] CTpaHa Ha
Coser Ha Omnmruna KuueBo, Bbp.08-118/8 on
04.05.2017 u nonojiHa Ha uctuot co bp.08-2325/3
o 26.10.2020 rox xako n CTpaTemKHOT IJaH 3a
HamanyBame Ha pusui Ha OnmruHa Kudeso
2022-2026 rogunHa, qoHeceH of crtpaHa Ha CoBeT
Ha Ommruaa Kudeso, bp.08-614/23 on 14.03.2022
roJIfHa, a BO copaboTKa co:

Né bazé t€ nenit 9 nga Ligji pér mbrojtje
dhe shpétim (“Gazeta zyrtare e RM-s€” nr. 36/04,
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16,
106/16, 83/18 dhe “Gazeta zyrtare e RMV-s¢”
nr.215/21) neni 5 paragrafi 2 alinea 3 nga Ligji
pér menaxhim me krizat “Gazeta zyrtare ¢ RM-
s€” nr 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 n 93/18
dhe “Gazeta zyrtare e RMV-s€” nr.215/21) dhe né
pajtim me nenin 22 paragrafi 1 pika 10 dhe neni
36 paragrafi 1 pika 15 nga Ligji pér Vetqeverisje
lokale (“Gazeta zyrtare e RM-s€” nr.5/02) si dhe
neni 16 paragrafi 1 pika 10 dhe neni 17 nga
Statuti i Komunés sé Kércovés Fletorja zyrtare e

Komunés s€ Kércovés nr.9/13), Késhilli i
Komunés s€¢ Kércovés né mbledhjen e mbajtur
médaté . .2026, solli:

PROGRAMI

pér aktivitetet e Komunés sé Kércovés né
lémin e mbrojtjes dhe shpétimit té qytetarve
dhe té mirave matriale nga fatkeqésit natyrore
dhe fatkeqésive tjera si dhe revitalizimin pas
eliminimit té krizés pér vitin 2026

I. HYRJE

Me kété Program pércaktohen interesat dhe
aktivitetet e pérbashkéta si dhe revitalizimin pas
eliminimit t€ kriz€s né 1émin e mbrojtjes dhe
shpétimit té cilat paragesin veprimtari nga interesi
publik.

Aktivitete e realizuar n€ vitit 2026 do t&
drejtohen né pérputhje me shkresat ligjore, dhe né
interes té€ qytetarve t€ Komunés sé¢ Kércovés né
realizimin e t& drejtave, obligimeve si dhe
mbrojtjen dhe shpétimin e tyre nga fatkeqésit
natyrore dhe fatkeqésive tjera.

Komuna ¢ Kércovés aktivitetet do ti realizojé
pérmes Planit pér mbrojtje dhe shpétim nga
fatkeqésit natyrore dhe fatkeqésit tjera né rajonin
e Komunés sé Kércovés t€ miratuara nga Késhilli
i Komunés s€ Kércovés me nr.08-118/8 nga
dt.05.04.2017 dhe plotésim t€ t& njejtit me nr.08-
2325/3 nga dt.26.10.2020 si dhe Planit strategjik
pér reduktimin e rrezigeve té€ Komunés sé
Kérgovés 2022-2026, e sjellur nga Késhilli i
Komunés sé Kércovés me nr.08-614/23 nga
dt.14.03.2022 né bashképunim me:



—Ilpocroparor 1mTa®d 3a 3amTHTA U
cnacyBamwe Bo Omnmruna Kuuego;

—JaBHHUTEe TmTpeTHpuWjaTHja, YCTAaHOBH U
CIy>)KOM Of JIOKaJIeH KapakTep OCHOBaHHU OJ
OMIITHHATA;

—Onmruackata Komucuja 3a mporiena Ha
LITETH OJl €JIEeMEHTAPHU M APYTHM HEMOroau Ha
Teputopujata Ha OnmruHa Kndeso;

—OmmTrHackaTa TepurtopujamaaTta
HPOTHUBIIOKAapHA EIHULIA;

— HoOpoBomHNTE MPOTHBIIOKAPHU APYIITBA,
OMITUHCKUOT TPOTHUBIOXKAPEH COjy3 U APYTH
cy0jeKkTr 3aBHCHO Ol BHJIOT Ha aKTHBHOCTA IITO

Ce peausupa;

II. HEJIX HA TTPOT'PAMATA

—3amTuTa W CHacyBame Ha  JIyfero,
JKUBOTHATa CpEAHWHA, MaTepHjaTHUTe O00pa,
OpUPOAHUTE  OOracTBa,  JKMBOTHMHCKHOT  H
PacTUTETHUOT CBET U KYJITYPHOTO HACJIEACTBO Of
NPUPOAHMA HEMOTOAM W JPYrH HeCcpeku Ha
noxpavjero Ha OmmruHa Kuueso.

—PeBuranmzaupja Ha  ommTHHATa 10

eNMMUHUPAake Ha KpH3ara.

—Co3maBame Ha YCIOBH M MOMKHOCTH 3a
OpPTaHU3MpPAaHO OCTBapyBamkbE€ W pealu3aldja Ha
3alITUTAaTa U CIAacyBameTo Ha JIYyIeTo, KUBOTHATA
CpeaMHa, MaTepHjalHuTe A00pa, NPUPOIHHUTE
0oracTBa, >KUBOTUHCKHOT W PACTHTEIHHOT CBET U
KYJATYPHOTO HACJIEICTBO O MPUPOTHU HEMOTOAHN U
JIpYTU HECPEKH.

— O6e30emyBame

HUCTAaKHYyBalkbC€ Ha OIIACHOCTHUTEC,

Ha HaBpPEMEHO
OnaroBpemMeHo
OTKpHUBAlkLE M CIMMHHHPAKRLEC Ha IMPUYUHUTE 3a
HACTaHyBam€ Ha HEMoroJara.

—Co3naBame Ha YCIOBH M MOXHOCTH 32
OpTraHU3WpaHO OCTBApyBalkE€ W peanu3aldja Ha
3alThTaTa M CHACYBamkeTo Ha JIyfeTo W
MaTepHjaHuTe 100pa.

— Ob6e306emyBame Ha YCIIOBH M MOXXHOCTH 32
COOJIBETHa  OpraHu3anyja,  ONPEMEHOCT U
KOOPAUMHUPAHOCT Ha CHWIMTEC 3a 3allTuTara Hu

CIIaCyBamCTO.

—Shtabi hapsinor pér mbrojtje dhe shpétim
né Komunén e Kérgoves;

—Ndérmarrjet publike, institucionet dhe
shérbimet nga karakteri lokal t€ themeluara nga
komuna;

—Komisioni komunal pér vler€simin e
démeve nga fatkeqé€sit natyrore dhe fatkeqésive
tjera né rajonin e Komunés s¢ Kércovés;

—Njésia teritoriale kundér zjarfikjes;

—Shoqatat  vullnetare t€ zjarfikésve,
sindikatat bashkiake t€ zjarfikjes dhe subjekteve
tjera té llojit t€ veprimtarisé q€

realizon.

né varési

II. QELLIMET E PROGRAMIT

—Mbrojtja dhe shpétimi i njerézve, mjedisit
jetésor t€ mirave materiale, pasurive natyrore,
jetés shtazore dhe bimore dhe trashigimisé
kulturore nga fatkeqésit natyrore dhe fatkeqésive
tjera né rajonin ¢ Komunés sé¢ Kércovés.

—Revitalizimin t€ komunés pas eliminimit
té krizés

—Krijimi 1 kushteve dhe mundésive pér
zbatimin dhe realizimin e organizuar t€ mbrojtjes
dhe shpétimit t€ njerézve, mjedisit, t€ mirave
materiale, pasurive natyrore, jetés shtazore dhe
bimore trashigimisé kulturore nga fatkeqésit
natyrore  dhe fatkeq€sive tjera né€ rajonin e
Komunés s€¢ Kércovés.

—Sigurimin dhe evidentimin né kohé& té
rrezigeve zbulimin dhe eliminimin né kohé té
shkageve té aksidentit.

—KTrijimin e kushteve dhe mundésive pér

zbatimin  dhe realizimin e organizuar &
mbrojtjes dhe shpétimit t€ njerézve dhe té mirave
materiale.

—Sigurimin e kushteve dhe mundésive pér
organizim, paisje dhe koordinim adekuat té

fugive pér mbrojtje dhe shpétim.



III. AKTUBHOCTH HA INIPOT'PAMATA

3a peammzamyja ®W  OCTBapyBame Ha
OCHOBHHUTE LIeH Ha oBaa [Iporpama, akTuBHOCTHUTE
Ha CoBeToT U ['paloHAYaTHUKOT Ha OIMIITHHATA Ke

6I/I,I[aT HAaCO4YCHU KOH CO3aaBarkb€¢ HA MAaKCHMAJIHH

YCIOBA 32 peaju3upame Ha HPOTPaMCKHUTE
ompenendn mpex ce Bo:
— peBuTANM3aAIMja Ha OIIIITHHATA 1o

SIIMMHUHUPAbE Ha KPU3aTa,
— 00e30eqyBame IEIOCHA 3aITUTA U CHACyBambe
Ha JyreTo U MaTepujalHuTe 100pa;

— axypupame Ha [IpomeHara Ha 3arpo3eHOCT Ha
OnutuHa KnyeBo o npupoAHU HEIOTOOU U APYTH
HEeCpeKu;

— axypupame Ha [lnaH 3a 3amTiTa U cacyBame
Ol TPHUPOJHM HEMOroAW M APYrM HEecpeku Ha
teputopujata Ha OnmruHa Knveso;

— (opmupame Ha IPOCTOPHU CHJIH 32 3alITUTA U
CIacyBambe;

— TEeXHWYKO omnpemyBame Ha [IpoctopHuTe criu
3a 3amITHTa W ChacyBame (IITad 3a 3amTHTa U
criacyBame, YHHUBEp3aJIHA eMHULA u
CTeLWjaTU3UPaHH SAUHUIIN);

— obe30emyBambe Ha YCIOBM 3a KBaJIHUTETHA,
TEXHWYKH ¥ CTPy4YHa TOATOTBEHOCT Ha CHIIHUTE 32
3aIITUTA U CIIACYBAE;

— 3apagd OCTpaHyBame Ha MOCICAULUTE Of
HACTaHATHTE TPUPOJTHHM HENOTOJHM T'M YTBpPIyBaat
0OBpCKHTE HA jaBHUTE MPETHpHjaTHja, YCTAHOBU U
cyxOH O] JIOKaJeH KapakTep KOM T'M OCHOBaja
OIIITHHATA BO:

- TacHeWme Ha NOXapH W cHacyBame Ha Jiyfe u
HMOT TP COOOpaKajHu, TEXHUYKO-TEXHOJIOIKH U
JIpYTH HECPEKH;

- pacuucTyBame€ Ha JIOKATHW MATHINTA, YJIAIH U
JIpyrd WHPPACTPYKTYpHH OOjEeKTH BO cClly4aj Ha
HEMPOOJHOCT MOPAAN BPHEXHU OJ] CHET, HAHOCH O]
on
BPHEXKH,

CHEr,  TOJIOMPAa3HIIa, 3eMja
MPEIU3BUKAHU O  CHJIHU

JIN3ramkbe Ha 3€Mj HUHITETO U Jp.

HAaHOCHU
OJIPOHH,

- YKaXyBame Ha IpBa MEIUIMHCKA ITOMOII BO
CJIy4aj Ha TI0jaBa Ha 3rojeMeH Opoj Ha 3a00JICHH U
MOBPEJICHU M CIIPEUYBae Ha IIUPCHEC HA 3apa3Hu
OonecTy;

- 3aliTUTa HAa JKUBOTHUTE M paCTeHHjaTa BO
Clly4aj Ha 1ojaBa Ha 0OJIECTH, IITETHUIM U APYTH
MIPUPOJIHU HETIOTO/IH;

- OJJIydYyBa 3a BUCHHA Ha cpejcTBara oj byneror

Ha COWHUIATa Ha JOKaJlHa caMoyIipaBa 3a

III. AKTIVITETET E PROGRAMIT

Pér realizimin dhe zbatimin e géllimeve
themelore t€ kétij Programi, aktivitetet e Késhillit
dhe Kryetarit t¢ Komunés do t€ synojné né
krijimin e kushteve maksimale pér realizimin e
objektivave té programit, parta se gjithash né :

— revitalizimin t€ komunés pas eliminimit té
krizés

— sigurimin e plot€ t€ mbrojtjes dhe shpétimit t&
njerézve dhe t€ mirave matriale;

— pérditsimi 1 vlerésimit t€ rrezikut t€ Komunés
sé¢ Keércovés nga dhe
fatkeqésive tjera;

— pérditésimi i planit pér mbrojtje dhe shpétim

fatkeq€sit natyrore

nga fatkeqésit natyrore dhe fatkegsive tjera;

— formimi i forcave hapsinore pér mbrojtje dhe

shpétim;

— paisje teknike  té€ forcave hapsinore pér
mbrojtje dhe shpétim (shtabi pér mbrojtje dhe
shpétim, njésia univerzale dhe njésia e
specializuar);

— sigurimi i kushteve cilésore, teknike dhe
pérgatitje profesionale t& forcave pér mbrojtje dhe
shpétim;

-pér t& eliminuar pasojat e fatkeqsive
natyrore i pércakton detyrimet e ndérrmarjeve
publike, institucioneve dhe shérbimeve nga
karakteri lokal té cilat i ka themeluar komuna né :

—shuarjen e zjarreve dhe shpétimin e
njerézve dhe pronés né komunikacion, aksidentet
teknike tekonologjike dhe fatkeqésive tjera;

—pastrimi i rrugéve lokale, rrugéve dhe
objekteve tjera infrastruktuore né rast té
pakalueshméris€é pér shak té reshjeve t€ borés,
rréshqitjeve t€ borés, ngricave, rréshqitjeve té
tokés té shkaktuara nga reshjet e dendura,
rréshgqitjes sé dheut etj.

— ofrimin ¢ ndihmés s€ paré né rast té
rritjes s€ numrit t€ t€ smuréve dhe té t€ Iénduarve
dhe parandalimin e pérhapjes s€¢ smundjeve
infektuese;

—mbrojtja e kafshéve dhe biméve né rast té
paraqitjes s€ smundjeve dhe fatkeqésive tjera
natyrore;

—vendos pér shumén e mjeteve nga Buxheti
1 Njésisé€ s€ vetqeverisjes lokale pér kompesimin e



HaJOMECT Ha INTeTa O MPHUPOJHU HENOTOAU U
JIPYTHU HECPEKH;

— EIUMMHUPAKE HA COTJICNaHUTE NIPOIYCTH U
HEraTHBHOCTH.

IV. DPUHAHCUPAIHLE

duHaHCHpaWkETO Ha mporpamara ke ce
00e30e1u peKy CIICTHUTE U3BOPH:

Onmruacku Oyner: I'maBHuUTE cpeacTBa ke Oumar
anouupanu ox Oyueror Ha Onutiuaa Kuueso.

JoHanuy ¥ rpaHTOBU: AIUIMLIMPAKE 3a TPAHTOBU
Ol MeryHapoJHW OpraHW3anuu, ambacagum W
WHCTUTYIIUH KOU ja MOAP’KyBaaT oBaa 00JacT.

ITaptHepcTBa co mpuBaTHHOT cekTop: CopaboTka
CO JOKamHH OW3HHCH 3a CIIOH30pCTBA U
(uHaHCUCKA MTOJIPIIKA.

I-  nmen, moTpebHM UHAHCHCKH CpeNCcTa 3a
dopmupame Ha [IpocTOpHUTE CHIM 3a 3aIITHTA U

démeve nga fatkeqésit natyrore dhe fatkegsit
tjera;
- eleminimi i mangésive dhe negativitetit t&

paraparé.

IV. FINANCIMI

Financimi i programit do t€ sigurohet
pé€rmes burimeve té méposhtme:

Buxheti komunal: Fondet kryesore do t€ alokohen
nga Buxheti i Komunés s¢ Kércovés.

Donacione dhe grante: Aplikimi pér grante nga
organizata  ndérkombétare, ambasada  dhe
institucione € mbéshtesin kété fushé.

Partneritete me Sektorin privat: Bashképunimi me
biznese lokale pér sponsorizime dhe mbéshtetje
financiare.

I- pjesé, mjetet financiare t&€ nevojshme
pér formimin e Forcave hapsinore pé&r mbrojtje
dhe shpétim

CItaCyBambe€
Dun.
AKTHBHOCTH MaTepHjajieH cocTaB cpeacTea
(1enapm)
OO0yka Ha
BpabOTEHHTE BO obykara ke ja H3BpIIyBa 10.000.00
Ormmrruna Knaepo 3a | TIHIE- Knueso o
IIIT 3amtura
Obyxa, TpeHHHT 1 o0yka Ha PaKOBOJHHOT
BEXXOM Ha CHIIUTE 3a 1 KOMaHJHHOT Kazap O
50.000,00
3allTUTa U MPOCTOPHUTE CHIIH 33
cracyBame 3QLITHTA U CHIACYBAbE
O3HAKH 33 PUNATHOCT
Ha CHJIMTE 3a 3alITHTa 1 5.000,00
cniacyBame (42 kom.)
caHHTeTCKa Topba co 10.000.00
onpema (1 kom) U
npB 3aBoj (100 kom.x
50) 5.000,00
3aIUTUTHA HameTKa (42
42.000,00
Tpocropen mtab 3a koM. x 1000 1) ’
3alTUTA U HanpTea4u 3a Boza (10 60.000.00
criacyBarbe, koM x 6000 J) U
CIIeLUjaIn3UPaHH yenuna meria (15 kom 30.000.00
eMHUIE 1 x 2000 nen) U
yHHBep3aTHa 3QIITUTHH KOXHH 10.000.00
pakasumu (50 x x 200) ’
€JIMHUIIA 3a 3aIUTUTa
6arepucku iammu (10 3.000.00
U CrlacyBambe xom. x 300 1) -000,
nonatu (20 koM. x 600 ) 12.000,00
yuzmu rymend (10 kom.
15.
x 1500 1) 5.000,00
XT3 konjypu (25 napa
2.
x 2500 nen) 62.500,00
paboThu oxena (25
xomiL.x 2000 men) 50.000,00
BKVYITHO
362.500,00
GJITHSEJ

Mjete
Aktivitetet pérbérja materiale financiare
(denaré)
Trajnime pér t&
nésuarit né jnimi izojé
’ punesu . ) i trajnimin c}o ta r:cahZOJe 10.000,00
Komunén e Kér¢ovés | NITKZ-Kérgové
pér PP mbrojtje
Trajnimet, stérvitjet trajnim t& Udhéheqg@sit
) dhe ushtri{net e N dhe s}aﬁt nga forca}t' 50.000,00
forcave pér mbrojtje | hapsinore pér mbrojtje
she shpétim dhe shpétim
shenjat pér pérkatésin e
forcave mbrojtése dhe 5.000,00
shpétimi (42 copé)
qgese sainltare me pajisje 10.000,00
(1 copé)
fashé e par€ (100 copé x 5.000,00
50)
mantil mbrojtés (42 copé
42.
x 1000 d) 000,00
Shtab'I Ahapsmor per ené pér ujé (10 copé x 60.000,00
mbrojtje dhe shpétim | 6000 d)
5 | mesi t'e s‘pec?allzuara fshesé geliku (15 copé x 30.000,00
dhe njési univerzale 2000 den)
pér mbrojtje dhe dorashka 1€kure 10.000.00
s (50x200) ’
shpétim i Dateri (10
ampa me batert X
300d) 3.000,00
lopata (20 copé x 600 d) 12.000,00
qizme t€ gomés (10 copé
15.000,00
x 1500 d) ’
HTZ képucé (25 copé x
2.
2500 den) 62.500,00
kostume pér puné (25
kompleté x 20000 den.) 50.000,00
BKYIIHO 362.500,00
GJITHSEJ "




II-  nen, moTpeOHU QUHAHCHUCKU CpPENCTBa II- pjesé, mjetet e nevojshme financiare pér
preventivin e fatkeqésive natyrore dhe pérderisa
vjen deri te fatkeqésit€ natyrore dhe fatkeqésive
té tjera né rajonin e Komunés s€ Kércovés pér

revitalizimin pas eliminimit t€ krizés.

3a MMPEBEHTHBHO JIejCTBYBambEe M JOKOJIKY J0jl€ 1O
MojaBa Ha MPUPOAHU HEMOTOJAH W JIPYTH HECPEKH
Ha TOApadjeTo Ha

Onmruaa KwuueBo 3a

peBUTANN3aIM]a TI0 EMMMUHUPAkE Ha Kpr3aTa.

W3paborka na [Tnan Pérpunimi i njé Plani
a eBaKyaluja B ér evakuim nga i &
L 3a €BaKyailija BO ITnaHoT Ke T0 M3paboTH 30.000,00 L pe “e ku g i P}?nln do taAperApunOJe 30.000,00
3rpajaTa Ha JIMLEHIMpana pupma ndértesa e Komunés njé kompani e ligensuar
Onmruaa Knyeso s¢ Kércovés
HCIUIAaTa 32 AHTAKUPAEHE pagesa e personave té
AHraxupame Ha Ha JIMLA O 200.000,00 Angazhlml 1 angazhuar nga forcat 200.000,00
2 rpafaHy BO CWJIUTE 38 | IIPOCTOPHHUTE CHIIH 2 qytetarve né forcat e | hapsinore
) 3alITUTA U cHab/1yBame CO MPEBo3, ) mbrojtjes dhe ushqim dhe ujé pér pije
clacyBame XpaHa U BOJIa 3a HEmHE 30.000,00 shpétimit personave t&é angazhuar 30.000,00
Ha aHra)KupaHu Jina
Amnraxupame Ha JIT, | TPaAckHa Angazhimi i NP, ins- | mekanizim ndértimor ,
CTAHOBH | - MEXaHH3alH1ja,IPEeBO3HU titucioneve dhe su- mjete pér transport,
3. ¥ . Yy CpPEJICTBA, CHICLHjAIHU 300.000,00 3. . . . makina té specializuara 300.000,00
Cy0jeKTH 3a 3aIuTuTa bjekteve t& tjera pér . .
BO3MIIA, M ApyTa opemMa o o dhe paisje dhe mjete
U CriacyBarbe 1 anar mbrojtje dhe shpétim | jer,
Hapnomect Ha mTera o IpUPOJHU HEMOTOIU U Kompenzim pér démin nga fatkeqésit natyrore
4. A g A PHPOX a 60.000,00 4. penzim per ¢ & 4 ¥ 60.000,00
JIPYyTH HECPEKH dhe fatkeqésive tjera
PenoBeH cepBHC U 0Jp)KyBambe Ha I arapaTi Servisim dhe mirémbajtje té rregullt t&
5. | um3amonpaBka Ha BHaTpENIHAaTa XUIPaHCKA 60.000,00 5. paisjeve PP dhe pér riparimin e rrjetit t& 60.000,00
Mpeka BO OIIITHHATA brendshém hidrant né bashkési
CepBuCHa NPOBEpKa Ha UCIPABHOCTA HA Kontrolli i shérbimit t€ korrektésisé sé
6. | samruTara o1 aTMOC(EPCKHU IPA3HEA O] 30.000,00 6. | mbrojties nga shkarkimet atmosferike nga | 30.000,00
CTpaHa Ha OBJIACTEH MPABEH Cy0jekT person juridik i autorizuar
7. | Habaeka na 11 anapatn 20.000,00 7. | Furnizim té€ PP aparateve 20.000,00
8 HaGaBKa HeOIXo/1Ha onpema (Bpekit, TecoK) 30.000,00 8 Furnizim me paisje t&€ nevojshme (thes, réré) 30.000,00
3BeCTVBAE HA HACEIEHHETO KOE € Njoftim t& banoréve té cilét jané né rrezik té
9. v 10.000,00 % | fatked@sive 10.000,00
H3JI0’KEHO Ha IUPEKTeH yaap Ha Helorogara qestvi
1 V3BIIeKyBarbe 1 ClIacyBame Ha JIyle, CToKa 1 $0.000.00 10, Nxjerrja dhe shpétimi i njerézve, mallrave dhe 50.000.00
" | marepmjanii 106pa R t& mirave materiale ’
11. | EBakyauuja Ha 3arpO3€HOTO HACEIICHHE 10.000,00 11. | Evakuimi i popullatés s& rrezikuar 10.000,00
12. | Acanamuja Ha TEPEHOT 60.000,00 12. | Higjiena n& fushé 60.000,00
13. | Jlesnmdexumja n repatnsammja 50.000,00 13. | Dezinfektim dhe deratizim 50.000,00
1 AKTHBHOCTH Ha KOMHACH]aTa 3a [POLICHKa Ha $0.000.00 14 Aktivitetet e komisionit pér vlerésimin e 50.000.00
LTETH O €/EMEHTapHN | P HENOTOIH e démeve nga fatkeqésit elementare dhe t tjera ’
15. OmMuTHHCKH 111 COjy3-0praHH3aNHja Ha KBU3 30.000,00 15. | Njésia komunale kz organizimi i kuiz garave 30.000,00
HaTIpeBap
o 5 Tribuna t€ hapura pér mbrojtje dhe shpétim né
TBOPEHH TPHOUHH LITHTA U CIIACYBak .
16 ope 6 P 3(3:a 3 VK aunc ?Cy e 10.000.00 16 bashképunim me DMSH dhe QMK me 10.000.00
. | B TK: u rparaHu .000, . " . .000,
0 copadorka co /L YK co rpafann on qytetarét nga bashkésité urbane dhe rurale né
ypOaHHUTe U MECHHUTE 3aCAHUIH BO OMIITHHATA .
komuné
TakTHIKO-TIOKa3H! BeXOH M aKTHBHOCTH 32 Trajnim taktik dhe aktivitete pér preventiv dhe
17. | npeBeHUMja U CIPABYBAME CO KPH3HU 30.000,00 17. | menagjimin me gjendjen e krizave dhe 30.000,00
COCTOjOH U MOjaBH ndodhive
Henpensunenu tpomonu . .
18. 50.000,00 18. | Shpenzime t& paparashikuara 50.000,00
BKVYITHO 1.110.000,00 GJITHSEJ 1.110.000,00
BkynHo cpeacTBa mort e0HH 32 3aITHTA H . . v oy
¥ P P Fondet totale té nevojshme pér mbrojtje dhe
cracyBame 1.472.500,00 e 1.472.500,00
shpétim




V. PEBUTAJIN3ANIINJA 11O
EJUMHWHUPAIHBE HA KPU3ATA

1. PeBuTanmmzamuja 10 eNMMUHUpPAkE Ha
KpH3aTa MocJie moxap

[lpm ImIyMCKM TOXapH TPOCTOPOT KOj €
3ahaTeH Tpeba na ce peBUTAIM3Hpa BO TMOBEKe
¢da3um BO 3aBHCHOCT O] BHJOT Ha OIOXKapeHara
IpBHA Maca M BereTalyja 1 Toa:

- PacuuctyBame Ha 3eMjUIITETO OJ HM3TOPEHUTE
Apaja;

- [loaroToBka Ha 3eMjUILTETO 32 MOLUIYMYBakhe U

- [omymyBame Ha 3eMjUIITETO CO pacaan

OBue Mepku 3a peBHTANHM3aNMja ke Oujar
npes3emenu ox crpana Ha JII HIC JlomymHuk,
J0/IeKa JPYTUTe WHCTUTYLIUH Ha JIOKAJTHO HUBO BO
3acaJyBame Ha JIpBa.

[lpu moxapu Ha o00jekTH, NOTpeOHO €
peBHTANM3AIMja OJf CTPaHA HA COICTBEHHIIUTE Ha
00jeKTHTE, T0JIeKa OCTAHATUTE HHCTUTYIMH JaBaat
coJuIapHa MOMOIIL

2. PeBuTtanmzanyja mO eIMMHHHpame Ha
KpHU3aTa MocJie NOoIUIaBu

CaHupame Ha MOCIEAUIMTE MpPEa Ce BO
MHTEPBEHTHO PAYUCTYyBalkE HA PEKUTE U KAHAIIUTE,
MOJMTHYBakbe Ha ONOpaHOCHW HACHITH, IOTIPaBKa
Ha TIOIUTABEHHUTE OOjeKTH, W pEeBHUTAIM3aIlMja Ha
3eMjOJICJICKOTO 3EMjHUIIITE.

3. PeBuranuzanuja 1o eIMMHHHUpAme Ha
KpH3aTa M0CJIe CHE)XKHU BPHEXKH HAHOCH

CaHupameTro Ha nmocyieunuTe Tpeda na oune
Op30 M HaBPEMEHO IIpe]] c€ BO PEBHTAIHM3ALN]a O]
ctpana Ha A/l EBH u MEIICO npu canupame Ha
HACTaHATHTE MITETH Ha eJIEKTPUYHATA MPEXa.

4. Pepuranmzanyja IO EIUMHHUPakE HA
KpHU3aTa Iociie 3eMjOTPecH, JIU3rame Ha TepeH H
MOTOJIEMU OAPOHHU.

3eMjoTpecuTe KoM OWIIE MMOYYCTBYBaHW Ha
MOJpayjeTo Ha ONIITHHATA HE IpeJU3BHKAIC
mocjueAui Kou Ou Oapajne peBUTANIM3AIIN]a,
J0JIeKa  peBUTAJIM3alIM]a
3€MjULITETO CE€ COCTOM O[] MPEB3EMAmkEe HAa MEPKH

nocie JM3ramke  Ha
3a peBHTANM3alMja OJ ONIITHHATA co Oapame Ha
CpeICTBa OJ1 ApKaBara 3a IEJOCHO CIPaBYBakE CO
MOCIIEANIINTE, PEBUTAIN3AIMjaTa TIOCIE MOTOJIEMHU
OJIPOHH CE€ COCTOU BO OCIOCOOYBahe Ha TATUINITATA
3a HOpPMAJIHO OJIBUBaKk¢ Ha COOOpaKkajoT TMpeKy:
MOTIpaBKa Ha yAapHU AYIKUA U OMITETEHH OETOHCKHU
orpaJii Kako M 3aMEHa Ha 3allITHUTHA MpexKa.

V. RIVITALIZIMI _PAS ELIMINIMIT TE

KRIZES

1. Rivitalizimi pas eliminimit t€ kriz€s pas
zjarit
NE rast t€ zjareve né pyje, zona e cila €shté
e pérfshiré duhet t€ rivitalizohet né disa faza né
varési t€ llojit t€ drurit t€ djegur dhe masés sé
vegjetacionit dhe ate:
- Pastrimi i tokés nga pemét e djegura

- Pérgatitja e tokés pér pyllézim

- Pyllézimi i tokés me fidané

Ké&to masa pér rivitalizim do t€ ndérrmerren
nga NP SP Llopushnik ndérsa institucionet tjerat
né nivel lokal do t€ mbjellin drunjé.

Né rast t€ zjarit né objekte, é&sht€ e
nevojshme rivitalizimi nga pronarét ¢ objekteve
ndérsa né institucionet tjera ofrojné ndihmé
solidare.

2. Rivitalizimi pas eliminimit t€ krizés s€
pérmbytjeve

Sanimi 1 pasojave, kryesisht jané né
pastrimin e intervenimit t€  lumenjve dhe
kanaleve, ndértimin e argjinaturave mbrojtése,
riparimin e objekteve t&€ pérmbytura dhe
rivitalizimin e tokés bujqésore.

3. Rivitalizimi pas eliminimit t€ krizés pas
rréshqitjeve té reshjeve té borés

Sanimi i1 pasojave duhet t€ jeté i shpejté
dhe me koh€ para se gjithash né rivitalizimin nga
ana e SHP EVN dhe MEPSO me rastin e sanimit
té démeve né rrjetin elektrik.

4. Rivitalizimi pas eliminimit t& krizés pas
térmeteve, rréshqitjes s€ terenit dhe rréshqitjeve
mé t€ médha

Térmetet q€ u ndjené né€ zonén e komunés
nuk shkaktuan pasoja g€ do té€ kérkonin
rivitalizimin, ndérsa rivitalizimi pas rréshqitjeve
konsiston n€ marrjen e masave rivitalizuese nga
ana ¢ komunés duke kérkuar fonde nga shteti
pér pérballimin e ploté t€ pasojave, rivitalizimi
pas rréshqgitieve  t€ médha  konsiston né
pérmisimin e rrugéve pér qarkullim normal
népérmjet riparimit t&€ gropave té démtuara prej
rrethojave té betonit si dhe zévendésimi i rrjetit
mbrojtés.



V.3ABPHIHU OAPEJBU

3a cmpoBengyBame Ha oBaa llporpama ce
rpwkn ['pagonadamnukor Ha OmmrunHa Kuueso,
opranu u tena Ha Coseror Ha Ommruaa KudeBo
KOj BO copaboTka co [lupeknujata 3a 3alliTUTa U
cnacyBamwe, PLIYK, JpxaBHHOT HHCHEKTOp 3a
3aITUTa on MOXKapH, TepurtopujamHnara
MPOTHUBIIOKApHA €IU-HUIA, JABHOTO TpETIpHjaTHE
3a KOMyHaIHH AejHO-cTh ‘“‘Komynamner ‘- KunueBo u
JIpyrd HaJUIGKHM OpraHd M Teja, Ke ro cjienar
CTIpOBeNyBamkeTO Ha oBaa [Iporpama u akTHBHO Ke
y4ecTByBaaT BO HEj3MHATA pealn3allija, Kako U BO
MOKpeHyBakhe¢ Ha HMHUIMjaTHBH, JaBambe Ha
MUCIICHE W TOJHECY-Bamkhe Ha IMPENJio3u BO BPCKa
CO OCTBapyBameTO Ha TMPOTPAMCKUTE IETH U
AKTHUBHOCTH.

Ogaa [Iporpama BneryBa Bo cujia cO JACHOT
Ha JIOHECYBamEeTO, a Ke ce 00jaByBa BO ,,Ciry:xOeH
rnacHuk Ha OnmrtrHa Kuueso™.

Bp. Nr.08- /

Data . .2026 roguna
KnueBo/Kércové

V. DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Pér realizimin e kétij Programi kujdeset
Kryetari i Komunés sé€ Kércovés, organet dhe
trupat e Ké&shillit t€ Komunés sé Kércovés te cilét
né€ bashképunim me Drejtorin pér mbrojtje dhe
shpétim, QRMK, pér
mbrojtje nga zjaret, Njésia teritoriale kundér
zjarfikjes, Ndérmarrja publike pér veprimtari
komunale “Komunalec” — Kércové dhe organet
tjera kompetente qo do ndjekin realizimin e kétij
Programi dhe né ményré aktive do té marrin
pjesé né realizimin e tij, si dhe né nisjen e
nismave, dhénien e mendimeve dhe paraqitjen e
propozimeve né lidhje me realizimin e qéllimeve
dhe aktiviteteve t€ programit.

Ky Program hyn né fuqi me ditén e
miratimit, ndé€rsa do t€ publikohet né "Fletoren
zyrtare t€ Komunés sé Kércovés".

Inspektoratit  shtetéror

COBET HA OIIITHUHA KUYEBO / KESHILLI I KOMUNES SE KERCOVES
IPETCEJATEJ / KRYETAR
Ajxan Cynaxoscku / Ajhan Sulkovski




